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ترافیک و کودک!
ســپهرغرب، گروه شــهر: کودکی بخش مهمی از دوران زندگی 
انسان هاســت که در تکوین شخصیت فرد بسیار تأثیرگذرا است. در 
این دوران، کودکان تحت تعلیمــات و آموزش مهارت های مختلف 
قــرار می گیرند تا توانایی های لازم را برای آینده کســب نمایند. اما 
آینده زمانی می تواند برایشــان زیبا و خوشــایند رقم بخورد و برای 
رســیدن به آرزوها و اهداف شان تلاش کنند که بر یکی از مهم ترین 
خطراتی که جان و سلامتی شان را تهدید می کند، فائق آیند؛ یعنی 

تصادفات و سوانح ترافیکی.
کودکان از آســیب پذیرترین اقشــار در ترافیک بوده تا آنجا که 
بعضاً در تصادفات دومین عامل مرگ و میر کودکان به شمار می آید. 
بنابراین لازم است کودکان را به آگاهی و مهارت های لازم در زمینه 
ایمنــی در عبور و مرور مجهز کنیم و با افزایش آگاهی های خود به 
عنوان والدین و مربیان کودک، احتمال چنین خطراتی را برایشــان 
کاهش دهیم. فکر کودکان محدود است و نمی توانند در یک لحظه 
به چند چیز فکر کنند. ممکن است یک کودک بداند که چه زمانی 
بــرای عبور از عرض خیابــان امن و مطمئن اســت، اما یک تغییر 
ناگهانی شرایط ترافیک باعث گیج شدن او می شود. ممکن است در 
تشخیص جهت صدای اتومبیل هایی که به سمت شان می آیند، دچار 
مشکل شــوند. کودکان به چیزهایی توجه می کنند که ممکن است 
حواس آن ها را پرت کند. بازیگوشــی و دادن مســابقه با هم گاهی 

باعث می شود که بچه ها به خطر وسایل نقلیه توجه نکنند.
لازم اســت کــودکان را به آگاهی و مهارت هــای لازم در زمینه 
ایمنــی در عبور و مرور مجهز کنیم و با افزایش آگاهی های خود به 
عنوان والدین و مربیان کودک، احتمال چنین خطراتی را برایشــان 

کاهش دهیم.
کوچــک بودن جثه کودکان باعث می شــود کــه وقتی از میان 
اتومبیل های پارک شــده وارد خیابان می شوند، دید کافی از سطح 
ســواره رو نداشته باشــند. کودکان تا قبل از 10 ســالگی مهارت 

مدیریت این موقعیت های خطرناک را ندارند.
بــه گزارش تبیان پســرها بیــش از دخترهــا در معرض خطر 
آســیب دیدگی در ترافیک هســتند. حضور ایمن کودک درترافیک 
علل ذکر شــده در بالا و ســایر علت ها، موجب گشته که طی این 
ســطرها، فرصت را غنیمت شمرده و توصیه هایی برای حضور ایمن 

کودکان در ترافیک در نقش عابر پیاده بیان نماییم:
1-به بوســتان های آموزش ترافیک مراجعه کنیم. این بوستان ها 
تحت نظــر مراجع ذی صلاح بوده و خدمات خود را به صورت رایگان 
ارائه می نمایند. در این فضاهای آموزشــی، نــکات ایمنی و قوانین 
مربوط به عبور و مرور به شــیوه های کارشناســی شده و جذاب به 

کودکان آموزش داده می شود.
2-پیش از همه، الگوی عملی خوبی در عمل به قوانین راهنمایی 

و رانندگی برای کودکان خود باشیم.
3-به هنگام عبور از عرض خیابان، ضمن حرکت در پیاده رو، هنگام 
حضور در خودرو یا زمانی که کودک می خواهد دوچرخه سواری کند، 

نکات ایمنی را به او گوشزد کرده و مرور کنیم.
4-وقتی کودکان را برای پیاده روی بیرون می بریم باید دست آنه ا 
را محکم گرفته و حتی برای لحظه ای نیز از کودکان غافل نشــویم، 
چــون با چند ثانیه غفلت ممکن اســت به ســمت خیابان بدوند و 

حادثه ای ناگوار برای آن ها رخ دهد.
5-هرگـــز بـــه کـــودکان اجـــازه بـــازی در خیابان هـــا 
و نیزکوچه هایـــی کـــه محـــل عبـــور و مـــرور خودروهـــا و 
موتورسیکلت هاســـت را ندهیـم و بـــرای بازی کـودکان، حتماً از 
محل های مناســـب مانند بوسـتان های شـــهری یـا زمین هـای 

بـازی اسـتفاده کنیـم.
6-محل های امن برای عبور عابران پیاده، گذرگاه های خط کشی 

شده، روگذر)پل هوایی( و زیر گذرهای عابر پیاده هستند.
7-به هنگام حرکت در پیاده رو و یا بر روی روگذر، بایســتی از 
سمت راست خود حرکت کنیم تا موجب نظم در حرکت برای همه 

افراد باشیم.
8-در محل هایــی که پیــاده رو وجود دارد، حتمــاً از پیاده رو 

استفاده کنیم.
9-هرگز به طور ناگهانی و با حالت دو وارد خیابان نشویم.

10-هنگامیکــه با فرزندان کوچک خــود از عرض خیابان عبور 
میکنیم، به طور هم عرض با فرزند خود ازخیابان رد شویم.

11-همیشه هوشیار و با دقت از عرض خیابان عبور کنیم.
12-در خیابان هایــی که پیاده رو وجود نــدارد، تا حد امکان از 
سمت چپ خیابان و در جهتی حرکت کنیم که بتوانیم خودروهایی 

را که از روبرو می آیند، ببینیم.
13-نرده های کنار خیابان برای افزایش ایمنی عابران پیاده است، 
فقط از قســمتهایی عبور کنیم که فاصله ای بین نرده های محافظ 

برای عبور عرضی ما باز گذاشته شده باشد.
14-جاده هنگام بارندگی لغزنده و دید رانندگان کمتر میشــود. 
در این شــرایط بادقت کامل و رعایت احتیاط لازم از ســطح جاده 

عبور کنیم.
کوچک بــودن جثه کودکان باعث میشــود که وقتــی از میان 
اتومبیل های پارک شــده وارد خیابان می شوند، دید کافی از سطح 

سواره رو نداشته باشند
15-هنگام پیاده شدن از اتوبوس، باید مراقب سایر وسایل نقلیه 

به ویژه موتورسواران باشیم.
16-در هنــگام عبور از عرض خیابان کودکان خردســال را بغل 

کنیم.
17-به کودکان بیاموزیم به هیــچ وجه زمانیکه چراغ عابر قرمز 

است وارد خیابان نشوند.
18-هنگام ورود به محل های خط کشــی شده عابر پیاده کاملا 

مطمئن شویم که خودروها متوقف شده اند.
19-همواره مطمئن شــویم که راننده ها ما را دیده اند و ســعی 

کنیم چشم در چشم به آنها نگاه کنیم.
20-مراقب خودروهایی که پشــت چراغ قرمز در تقاطع آزادانه 

اقدام به گردش به راست میکنند باشیم.
21-مراقب باشیم زمانیکه یک خودرو برای ما توقف می کند مانع 
دید خودروی عقبی میگردد و امکان دارد در خط عبور بعدی برای 

ما حادثه ایجاد کند.
22-هرگــز از جلوی اتوبــوس یا خودروهای مشــابه به صورت 

ناگهانی وارد معبر نشویم.
23-بــه کودکان خود نقاط خطرناک موجود در مســیر خانه تا 

مدرسه را متذکر شویم.
24-در شــب و تاریکــی هوا از لباس های روشــن و یا وســایل 

منعکس کننده نور استفاده کنیم تا به راحتی دیده شویم.
25-کمک گرفتن از حس شــنوایی در هنــگام عبور از خیابان 

بسیار مهم است.
26-کودکان با ســن کمتر از 10 سال، به هنگام عبور از خیابان، 

دست بزرگتر خود را بگیرند.
27-مراقب خودروهایی که با دنده عقب حرکت میکنند باشیم.

28-هرگــز به طور مورب از عــرض خیابان ها عبور نکنیم چون 
این کار باعث کاهش دید ما می شــود. آنچه در بالا ذکر شده بدین 
جهت بود که مــا به عنوان بزرگتر و الگوی کــودکان، آگاهی لازم 
را کســب کرده و با زبان کودکی و به فراخــور موقعیتها، آگاهی و 
مهارتهای لازم را به فرزندانمان انتقال دهیم. آنچه امروز به کودکان 
یاد میدهیم گامهایی در راستای ســاختن فرهنگ صحیح ترافیک 

است تا شاهد کاهش تصادفات و سوانح رانندگی باشیم.

سپهرغرب، گروه شهر - عباس سریشی: خبــر
فلســفه غائی تشکیل شــورای اجتماعی 
ایفای نقش فعال و مؤثر شهروندان  محلات 
در مدیریت محله و شــهر است ونه تقسیم 

محلات بین متنفذین وکدخداها.
و امــا بــه اعتقــاد صاحب نظــران میــزان 
مشــارکت مردم در فعالیت های داوطلبانه، یکی 
از نشــانه های توســعه یافتگی در نظــام اداری و 
مدیریتی شهرهاســت و افزایش ایــن امر، علاوه 
بر تأثیرگذاری در مدیریت شــهری، سبب تقویت 
حکم روایــی شــهریِ مورد نظر مدیران شــهری 
می شــود؛ یعنی طی فرآیندی به هم پیوسته بین 
حکومت و اجتماع، شیوۀ ســنتی مدیریت شهر، 
به شیوۀ نوین تبدیل خواهد شد؛ گو اینکه، طبق 
پژوهش های انجام گرفته نیز محله محوری، باعث 
کاهش فســاد، افزایش مشــارکت مــردم، ایجاد 
فرصت بــرای شــهروندان جهت محقق شــدن 
درخواست هایشــان و هم چنین امنیت، برابری و 
اجتماعی  تشکیل شوراهای  پایداری می شود.که، 
محله ها، می تواند بیشترین سهم را در تحقق این 

موضوع داشته باشد.
در ایــن خصوص اصل هفتم و یک صدم قانون 
اساســی، شــورای محله را در راســتای شورای 
اسلامی شــهر و یکی از ارکان تصمیم گیری اداره 
شــهر و کشــور می داند؛ ضمن این کــه در اصل 
هفتم قانون اساســی ودر جایگاه شناسی شورای 
محلات صراحتا بیان می شــود که شورای محله 
نیز هم چون شورای اسلامی شهر، نقش و جایگاه 
مهمی در تصمیم گیری هــا دارد که بدون وجود 
هر یک، تصمیم گیریِ مدیریت محله و یا شــهر، 

با مشکل مواجه می شود.
البته شوراهای اجتماعی محلات، رسمی ترین 
و بزرگتریــن و در عیــن حال غیــر دولتی ترین، 
نهاد غیر متمرکز و سیاســی است که به صورت 
داوطلبانه، مشــارکتی و خودگــردان در محلات 
تشــکیل و هدف از تشــکیل آن نیز شکل گیری 
روابــط اجتماعی، ایجــاد اعتمــاد، ایجاد حس 
شهروندی و از همه مهمتر به وجودآوردن سرمایه 
اجتماعی است در واقع برای تامین نیازهای شهر 
ســالم که همان امنیت جانی و ایمنی محیطی، 
یادگیری و توانمندشــدن در حوزه شــهروندی 
و رفاه و مشــارکت فعال راهی نیست جز هویت 

بخشی به محلات و تشکیل شورای محلات.
البته ســال های متمادی اســت کــه در اکثر 
کشورهای توســعه یافته. طرح شورای محلات به  
اشــکال مختلفی اجرا می شود و شــهروندان در 
این کشــورها، در امور محلۀ خود نقشی بزرگ تر 
از یک شــهروند مطالبه گر را ایفــا می کنند زیرا 
ایشــان معتقدند که وجود شــورا از مصادیق بارز 
دموکراسی است و مشارکت همه جانبۀ شهروندان 
در توسعه اجتماعی محله ها یک ضرورت غیر قابل 

انکار است
از منظر این نوع تفکر ساکنان محله می توانند 
با عضویت در مجامع داوطلبی شوراها در شورای 
اجتماعی محله خود انتخاب شــوند، زیرا بهترین 
وضعیت شــورا در شناسایی بهتر مشکلات محله، 
انگیزه ی داوطلبانه بودن عضویت در شورا، اعتماد 
مردم به شــهرداری، هویت اجتماعی و احساس 

تعلــق و برنامه هــای مرتبط بــا وضعیت محله و 
بدترین وضعیت شورا نیز ضعف در جلب مشارکت  
مردمی محله، دسترســی اعضا به مسئولان شهر، 
انگیزه  مالی مشــارکت در شــورا، اقتدار و قدرت 
شــورا در محله و حمایت مالی از شــورای محله 
است فلذا حضور پر رنگ تر مردم محله در شورای 
محل خود در تحقق این اهداف بسیار موثر خواهد 

بود.
البتــه منتخبین این شــوراها از مســئولیت 
سنگینی که در قبال ساکنان محل بر عهده دارند 
آگاه هستند که از مهمترین وظایف آنان می توان 
بــه انتقادپذیری و توجه بــه دیدگاه ها و نظرات 
مطرح شــده از سوی ســاکنان محله، مشارکت 
دادن ســاکنان در نیازســنجی و تصمیم سازی، 
پایبندی به اطلاع رســانی و پاسخگویی به مردم، 
پایبندی به پذیرش و اســتفاده از مشارکت فعال 
و آگاهانه ســاکنان محله، پذیرش نظارت محلی، 
داشتن ارتباط مستمر و سازنده با مردم، پیگیری 
منافــع عام محله به جــای منافع فردی خاص یا 
گروهی خاص و...اشــاره کــرد در واقع انتخاب و 
عضویت در این شــوراها نه به عنوان یک غنیمت 
افــزوده و تصاحب میز و صندلی ریاســت برای 
کســب منافع شخصی و حزبی بلکه قبول و ورود 
به یک حوزه مســئولیتی بسیار خطیر و بزرگ در 
راســتای خدمت به عموم مردم و تحقق مطالبات 

ایشان تلقی می شود.

     زوایای ناپیدای یک انتخاب...
و اما حالا چند روزی اســت که در چهار محله 
منتخب، شورای اجتماعی محلات همدان به طور 
رسمی آغاز به کار کرده و به گفته متولیان امر نه 
فقط این روند نشانگر حرکت به سمت اقدام های 
اصولــی و تخصصــی در بخش های ســتادی و 
تشکیلاتی است بلکه امید است که پیگیری های 
جدی و اساســی از سوی اعضای این شورا، بتواند 
در حل مشکلات شــهروندان اثرگذار باشد البته 
آنگونه که از این ســخنان بر می آید شناســایی 
بهتر مسائل محله ای و جلب مشارکت شهروندان 
از مهمترین آثار تشــکیل شورای اجتماعی محله 
است و این اقدام باعث می شود تا مردم خود را در 

تصمیم گیری های امور شهر سهیم بدانند.
اما به رغــم این دور نمای بــه ظاهر خوب و 
آرمانی که در نظر دارد شــهر را بــا قدم های به 
مراتــب تندتر از گذشــته به ســوی گل و بلبل 
شــدن هدایت کند هنوز چند موضوع مربوط به 
آن در زوایای ناپیدا قرار گرفته که علت و چرایی 
و یا فلســفه برخی تصمیمات را از تیررس نگاه و 
نقد دور می دارد و به اعتقاد برخی، از شــفافیت و 
وضوح لازم در خصوص یک انتخابات اســتاندارد 

برخوردار نیست.
اینکه به طــور نمونه وقتی صحبت از انتخاب 
و یــا انتخابات به عنوان نمادی از دمکراســی و 

مردم سالاری به میان می آید حداقل این انتظار 
و مطالبه عمومی وجود دارد که خود ســاکنین 
محلات و اصطلاحا هــم محله ای ها نیز در این 
رونــد علاوه بر اطلاع نســبی از چند چون کار 
و مشــارکت واقعــی در انتخــاب حتی الامکان 
از اهــداف و برنامه هــای کاندیداهایی که قرار 
است بنام ایشــان انتخاب شوند در قالب گفتگو  
و ســخنرانی اطــلاع حاصل نمــوده و در مقام 
مقایســه بین چنــد نفر انتخــاب بهتری را در 

دستور کار قرار دهند.
در عیــن حال رونــد انتخاب افــراد نیز قطعا 
مشتمل بر یک ساختار از بایستگی ها، توانایی ها، 
شایســتگی ها علمی و دانشــی و یــا حرفه ای و 
بخصــوص تائید صلاحیت از ســوی مراجع مورد 
اعتبار و اعتماد اســت که اجازه می دهد یک فرد 
بــه عنوان امین و معتمد مــردم در این رقابت ها 

شرکت نماید.
البته در کنار ایــن موضوعات بحث مقبولیت 
و مشــهوریت شــخص داوطلب هم در بین مردم 
و از زوایــای مختلف دینی، رفتاری،حُســن خُلق 
و ســابقه و یا حُســن همجواری با همسایگان و 
هم محلی ها و یا اصطلاحا دســت به خیر بودن در 
امــور عام المنفعه و یا توانایــی انجام امور محوله، 
درک و تحلیل درست از مشکلات، شناخت کلی 
ســاختار اداری و ارتباطات اداری و.....نیز بسیار با 
اهمیت فرض بوده و بایــد مورد توجه قرار گیرد 
که قطعا در صورت فقدان تمام یا بخشــی از این 
شایســتگی ها و توانایی ها امکان انتخاب ایشان را 

کمتر می کند.
حالا اما هنوز مُهر و امضا تعیین اعضای برخی 
شــورای محلات همدان خُشک نشده و اصطلاحا 
روی صندلی های شان جا نگرفته اند که به یک باره 

از هر گوشه وکناری حرف و حدیث های عجیب و 
غریبی به گوش می رسد که نه تنها نشان دهنده 
عدم رعایت و فقدان ساده ترین بایستگی های یک 
انتخاب منطقی و عُرفی است بلکه مؤید انواعی از 
انحراف از معیارهای گفته شده در اجرای طرح نیز 
می باشد. موضوعی که اگرچه در ساختار مدیریتی 
شهر و استان ما مسبوق به سابقه است اما در این 
شکل و شیوه در حکم هندوانه نوبرانه ای است که 
هنوز برش نخرده و خیلی ها با صراحت و اطمینان 

خبر از نارس و بی مزگی اش می دهند.
در واقع داستان انتخاب شورایی که دورنمای 
آن بحث ایجاد بستر مناسب برای جلب مشارکت 
مردم برای توسعه شهر بود اکنون به مانند همان 
روایــت انتخاب شــهروند نمونه بیشــتر به یک 
انتخاب فرمایشــی ودر محفــل خودمانی مبدل 
شــده که گویا متولیان آن حتی حاضر نشدند به 
اندازه یک جلسه سخنرانی و یا گفتگوی تبلیغاتی 
در محــلات هم بدان بپردازنــد و ظاهرا به علت 
ضیق وقت به نمایندگی تام از مردم با معرفی و نه 
انتخاب افراد مورد نظر خود که دارای بیشــترین 
انعطاف و حرف شــنوی از جریان مدیرتی شــهر 
هســتند کار را فیصلــه داده و در یک بازه زمانی 

مشخص پرونده آن را بسته و به نتیجه برسانند.
در ایــن بین برخی از منتقدین با اشــاره به 
شــیوه انتخاب نفرات و روند برگزاری انتخابات 
فرمایشــی معتقدند که گرچه همگی این افراد 
هم در قالب دمکراســی و به عنوان همشــهری 
و ســاکنان محــلات حق کاندیدا شــدن برای 
انتخابات را داشــتند و در عیــن حال همه باید 
به حُســن نیت ایشــان در قبول این مسئولیت 
احترام بگذاریم اما واقعیت اینجاســت که هیچ 
کدام از این افــراد نه تنها عمــلا از فیلترهای 
تائیــد صلاحیــت عبــور نکرده انــد بلکه حتی 
منتخــب واقعی مردم محلات نیز نیســتند زیرا 
بر حســب ظاهر مقدمات انتخاب اولیه ایشــان 
از طریــق تعدادی واســطه ) اعم از دوســت و 
آشــنا (از سوی متولیان صورت گرفته ودر عین 
حال رســما نیز هیچ انتخاباتی به صورت عُرفی 
و مقبول صورت نگرفته که بخواهیم ایشــان را 

بدانیم. واقعی مردم  منتخب 
در واقــع عمــده این افــراد منتخبین از قبل 
معرفی شده هستند که صرفا براساس یک سری 
ارتباطات قبلی و اعلام بیعت با انتخاب گران خود 
در رده های مدیریتی شهر اکنون به عنوان اعضای 
شــورای اجتماعی محــلات معرفی و شــناخته 

می شوند.
از منظــر این منتقدین مــلاک اصلی انتخاب 
این افــراد نیز نه صرفا توانایــی و صلاحیت و یا 
شایستگی در انجام وظایف تعریف شده در قانون 
و مبتنی بر ســواد و تخصص و تبحر بلکه تقریبا 
متاثر از حمایت چشم و گوش بسته و حداکثری 
از عملکرد شــورا و شهرداری و کاهش اصطکاک 

و رفع تنش های احتمالــی در قبال عملکردهای 
کج دار و مریز مدیریت شهری است ونه الزاما بیان 
مشــکلات واقعی مردم و یا رساندن آن به گوش 

مسئولان.
گــو اینکه بیــان برخی صحبت هــا نیز کاملا 
مشــخص می کند که این شــوراها از هم اکنون 
به جای در پیش گرفتن سیاســت توسعه محلات 
گرفتار سیاســت زدگی در حمایــت و یا تکذیب 
افراد گروه ها و نهادها در انتخابات اتی و تشــکیل 
هســته های تبلیغاتی فعال به نفع و یا له ایشــان 
هســتند به نوعی که انتظار می رود در انتخابات 
آتی به عنوان پایگاه های تبلیغاتی و اطلاع رســانی 
بــه نقش آفرینــی پرداخته و اصطلاحــا من بعد 
به عنوان بلندگو ســنگ فلان نماینده یا عملکرد 
را به ســینه بزنند و نه ســنگ و صدای مردم را 
به ســینه و گوش مسئولان و البته قطعا خود این 
افراد و همراهانشان از مواهب این همراهی بسیار 

بهره خواهد برد.
البته در گفتگو با برخی صاحب نظران اینگونه 
عنوان می شــود که در حالی که نفــس این گونه 
طرح ها برای توســعه مشــارکت مردم در ارتقای 
ســطح زندگی ایشان بســیار ضروریست و حتی 
لازم است تا در کوتاه مدت در کلیه مناطق شهری 
و صد البته با لحاظ نمودن قوانین و بایستگی های 
آن اجــرا گردد اما نباید اجــازه داد که این روند 
با انحــراف از معیارها و فلســفه ذاتــی خود به 
جای انتخاب معتمدین کارگشــا و دلسوز تبدیل 
به نوعی کدخداســازی و یا کلیددار سازی برای 
محلات گردد و به جای شــورای مردمدار محلات 
صنف حاکمان و ســلاطین محلات را ایجاد کنیم 
که به جای رسیدگی به امور از در استیلای قدرت 
و اداره شــخصی آن به واسطه وابستگی به نهادها 

ومراکز قدرت برآیند.
البتــه در این بین نیز هســتند کســانی که 
معتقدنــد نباید با قضاوت عجولانــه و یا پیش از 
موعد موجبات تضعیف و یــا تخریب این فرایند 
را باعث شــد و در عین حــال این امید نیز وجود 
دارد که با تلاش این افراد و در ســایه توجهات و 
نظارت های بالادستی بتوان از هر گونه انحراف و 
کــج روی احتمالی در روند کار جلوگیری کرد اما 
ســوال اینجاست که آیا منطقی است وقتی از هم 
اکنون شــاهد کارگذاری سنگ بنای کج هستیم 
با تعلل توجیه ناپذیر صبر کنیم تا بعدا و درســت 
زمانی که ساختار این رویه به طاق آسمان و دور 
از دســترس رســید آنگاه با ضرب و زور و بگیر و 
ببند به دنبال اصلاح و تصحیح اغلاط و انحرافات 

آن باشیم؟
موضوع اینجاســت که ســرآخر، سال نکوی 
شورای اجتماعی محلات ما از هم اکنون و با خزان 
بهار امُید و آرزوهای آن در حال خودنمایی است 
و نبایــد چندان به ثمر و حاصــل آن دل خوش 
کرد زیــرا بنیاد آن نه بر مردم ســالاری، بلکه بر 
مردم ســواری جلوه گری می کند. اینکه وقتی به 
نام مردم و برای مردم کســانی بدون احصای نظر 
ایشان انتخاب می شوند پس لاجرم نمی توان امید 
داشــت که گره ای هم از کار شــان باز شود هیچ 
بلکه گره ای هم بر کلاف کور حال و روزشان زده 

می شود.

از  یکی  شــهر:  گــروه  ســپهرغرب، 
دریچه های اصلی برای تحلیل و شــناخت 
با  تطبیق  در  مدیریــت شــهری  وضعیت 
مفاهیــم و مؤلفه های تاب آوری شــهر در 
تکالیف،  بررســی وظایــف،  برابر حوادث 
اختیارات مدیریت شهری  مســئولیت ها و 
از یکــی از دریچه های اصلی برای تحلیل و 
شناخت وضعیت مدیریت شهری در تطبیق 
با مفاهیم و مؤلفه های تاب آوری شــهر در 
تکالیف،  بررســی وظایــف،  برابر حوادث 
از  اختیارات مدیریت شهری  و  مسئولیت ها 
منظر قانونی و مقررات، ملاک عمل است. از 
این منظر، می توان وظایف قانونی شهرداری 
و شورای اسلامی شهر را تحلیل و به شرح 

زیر ارائه کرد.
شکل گیری شــوراها در کشــور، تحقق مفاد 
اصول مختلفی از قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران به عنوان میثاق ملی و مهم ترین سند قانونی 

کشور است.
1. شــهرداری ها و تاب آوری شــهری در برابر 

حوادث
نهاد مدیریت شــهری در ایران، وظایفی دارد 
کــه به موجــب قوانین مصوب مجلس شــورای 
اســلامی و برخی تصمیمات دولــت، این وظایف 
به آن ها واگذار شــده اســت. رویکرد بنیادی در 
تعریــف و تعیین وظایف برای این نهاد نمایندگی 
و در برخــی وظایف، جایگزینی این نهاد به جای 
حاکمیت در اداره ی امور شــهرها بوده اســت. به 
همین دلیــل، بخشــی از وظایف ایــن نهاد، از 
جنس امور حاکمیتی اســت که تا قبل از تشکیل 
شهرداری توســط دولت اداره می شده اند و پس 
از شــکل گیری آن ها، در قالب سیستم مدیریتی 
تعریف شده به وسیله ی شهرداری انجام می شود.

مطابق ماده ی 55 قانون شــهرداری )منصور، 
1392: 348(، شــهرداری ها وظایف مشخصی را 
در حوزه های مختلف خدمات شــهری، از جمله 
مدیریت پسماند، فضای ســبز، بهداشت شهری، 
ایمنی و آتش نشــانی، تدفیــن، همچنین حمل 
و نقل شــهری، عمران شــهری، امور فرهنگی و 
اجتماعــی و نظیر این ها برعهده دارند. بررســی 
ایــن وظایف و مســئولیت ها در حوزه ی مدیریت 
بحران و تاب آوری شــهر در برابــر حوادث، از دو 
منظر قابل انجام اســت: نخست این که بخشی از 
وظایف شــهرداری ها، به طور مستقیم به موضوع 
حــوادث می پردازد و انجام تکالیفی در این زمینه 
را از وظایــف شــهرداری تلقی می کنــد. در این 
چهارچوب، مطابــق بند 13 مــاده ی 55 قانون 
شهرداری، ایجاد غســل خانه و گورستان، و تهیه 
وســایل و حمل اموات و مراقبــت و انتظام امور 
آن ها از وظایف شهرداری ها است. این مسئولیت 
به تدابیر و اقداماتی برای مدیریت بحران در پس 
از بروز بحران اطلاق دارد و شهرداری ها را موظف 
به پیش اندیشــی برای انتقــال و تدفین متوفیان 
در حوادث احتمالــی می نماید. مهم ترین محمل 

قانونی شــهرداری ها در زمینه حوادث و مدیریت 
بحران در وظایف شــهرداری بنــد 14 ماده 55 
قانون شــهرداری اســت که اتخاذ تدابیر مؤثر و 
اقدامــات لازم برای حفظ شــهر از خطر ســیل 
و آتش ســوزی و همچنین رفع خطــر از بناها و 
دیوارهای شکســته و پوشاندن چاه ها و چاله های 
واقــع در معابر عمومی و نظیر این ها را از وظایف 
این نهاد قلمداد کرده است. رویکرد این مسئولیت 
نیــز به اقدامــات مقابله ای و پیشــگیرانه تمرکز 
دارد، اگرچــه در حوزه ی ایمنی و آتش نشــانی، 
بخــش عمده ی اقدامات ســاختاری و عملکردی 
شهرداری ها معطوف به ایجاد سازمان آتش نشانی 
و خدمات ایمنی در ســاختار شهرداری به استناد 
ماده ی 84 قانون شــهرداری و ســاخت و توسعه 
ایســتگاه های آتش نشــانی و برنامه ریــزی برای 
مقابله با حوادث احتمالی اســت، اما در حوزه ی 
سیل، شهرداری ها با انجام تمهیدات ساختمانی، 
مانند ایجاد دیواره های ســیل بند، اصلاح مســیر 
و مقطــع رودخانــه و ســاماندهی مســیل ها و 
همچنین اقدامات مدیریتــی، مانند منطقه بندی 
سیلاب دشــت و تعیین حریم و بستر رودخانه ها 
و مســیل ها در حوزه ی انجام امور پیشــگیرانه، 
اقدامات بنیادی را به انجام می رســانند. از جمله 
مسئولیت های دیگر شهرداری که مرتبط به امور 
مدیریت بحران بــوده و می توانــد نقش مؤثری 
در تاب آوری شــهر در برابر حوادث داشته باشد، 
موضــوع صدور پروانه ی ســاختمان برای همه ی 
بناها، تأسیسات و ساختمان های شهری است که 
در بند 24 ماده ی 55 به آن پرداخته شده است. 
این مسئولیت به دلیل ابعاد کالبدی و فضایی در 
شهر، در صورت اجرای صحیح، اثربخشی فراوانی 

در تاب آوری شهرها در برابر حوادث، ایفا می کند. 
دوم این که بخشــی دیگــر از مأموریت های این 
نهاد به صورت غیرمســتقیم به موضوع مدیریت 
بحران ارتباط دارد. در واقع شــهرداری، وظیفه و 
مأموریتــی را برای اهداف خــاص انجام می  دهد، 
امــا می تواند رویکردهای مدیریــت بحران را نیز 
در اجرای آن هــا رعایت کرده و یا در هنگام بروز 
بلایــا، از اقدامات انجام شــده اســتفاده کند. در 
قالب این وظایف و مســئولیت ها، به اســتناد بند 
1 و 25 مــاده ی 55 قانون شــهرداری، این نهاد 
وظیفــه ی ایجاد خیابان ها و معابر و کوچه ها را به 
عهده دارد. تمهید اقدامات زیرساختی برای انجام 
این مأموریت و پیش بینــی فضاهای خاص برای 
حمل و نقل اضطراری در هنگام بحران به صورت 
غیرمســتقیم بــه نقش شــهرداری در تاب آوری 
فضاهای شــهری ارتباط دارد. به موجب لایحه ی 
قانونی حفظ و گســترش فضاهای سبز در شهرها 
مصوب سال 1359، شهرداری، وظیفه ی ایجاد و 
توســعه ی فضای سبز را به عهده دارد. این فضاها 
ضمن کارکردهای تفریحی و فراغتی، می تواند به 
صــورت چندمنظوره تعریف و با پیش بینی برخی 
امکانــات و تجهیزات، به عنوان فضاهای اســکان 
موقت و اضطراری مدنظر قرار گیرد که تاب آوری 

شهر پس از بروز بلایا را ارتقا می بخشد.
بررسی این وظایف نشــان می دهد که بخش 
عمده ی مســئولیت های شــهرداری در حوزه ی 
تــاب آوری و مدیریت بحران بــه ابعاد کالبدی و 
نهادی معطوف اســت و برای امــور اجتماعی و 
اقتصادی، جایگاه مشخصی تعریف و تبیین نشده 
اســت. همچنین مطابق قانون تشــکیل سازمان 
مدیریت بحران کشــور و آئین نامــه اجرایی آن 

)عبدالهــی، اکبری، 1393: 440(، دســتگاه ها و 
ارگان هــای مختلفی در چهــار مرحله مدیریت 
بحران شــامل مراحل پیشگیری، آمادگی، مقابله 
و بازســازی و بازتوانی ایفای نقش نمایند. موارد 
مرتبط با شــهرداری ها در این قانون به شرح ذیل 

است:
* ماده ی 6 قانون و ماده  1 آئین نامه اجرایی، 
شــهرداری ها را به عنوان یکی از دســتگاه های 
ذی ربــط در مدیریــت بحران تعییــن کرده و 
کلیــه ی مباحث، قوانین و ضوابط مطرح شــده 
در قانــون و آئین نامه ی اجرایی آن در خصوص 
دســتگاه های ذی ربط، شامل شــهرداری ها نیز 

است.
* مطابــق ماده ی 9 قانون تشــکیل مدیریت 
بحران کشــور، واحد ســازمانی مناســب در امر 
مدیریت بحران در وزارت خانه ها و دســتگاه های 
ذی ربط، برحسب ضرورت با تصویب شورای عالی 
مدیریت بحران کشور تشکیل خواهد شد. در این 
خصــوص، در تبصره ی 2 مــاده ی 3 آئین نامه ی 
اجرایــی قانون نیز دســتگاه های ذی ربط، مکلف 
به طراحی و تشکیل واحد سازمانی مناسب برای 
مراحل آمادگی و مقابله با بحران در سطوح ملی، 
اســتانی و شهرستانی شــده اند. طراحی و ایجاد 
ساختار مدیریت بحران در شهرداری ها متناسب 
با جمعیت آن ها در ســه سطح در سال 1393 و 
ابلاغ آن از ســوی وزارت کشور را می توان تحقق 
بخش این بند قانونی در حوزه ی وظایف مدیریت 

شهری در ایران قلمداد کرد.
* مطابــق بند د مــاده ی 9 قانــون؛ با توجه 
به شــرایط ویژه و اهمیت شــهر تهران به عنوان 
پایتخــت جمهــوری اســلامی ایران، شــورای 

هماهنگی مدیریت بحران شــهر تهران به ریاست 
شهردار تهران تشکیل خواهد شد.

* طبق ماده ی 10 قانون، همه ی دستگاه های 
موضوع مــاده ی )160( قانــون برنامه ی چهارم 
توسعه ی اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری 
اسلامی ایران و مؤسسه های عمومی غیردولتی از 
جمله دستگاه های تحت نظر مقام معظم رهبری، 
نیروهای مسلح، شهرداری ها و واحدهای سازمانی 
زیر نظر شــهرداری ها و نیز سازمان ها، تشکل ها و 
بنگاه های فعال در بخش های خصوصی و تعاونی، 
در مراحل مدیریــت جامع بحران )بــه ویژه در 
مرحلــه آمادگی( موظف اند در چهارچوب وظایف 
و ضوابــط محوله، عمل کــرده و گزارش عملکرد 
خود را از طریق مراجع دولتی ذی ربط به سازمان 

مربوطه ارائه دهند.
* در تبصــره 1 مــاده ی 10 قانــون تأکیــد 
شــده اســت که در هنگام بروز بحــران تمامی 
دســتگاه های مذکور در این مــاده، موظف اند بنا 
به اعلام ریاست ســازمان مدیریت بحران کشور، 
طبق برنامه های از پیش تعیین شــده در عملیات 
مقابله با بحران شــرکت کنند و گزارش اقدامات 
خود را از طریق معمول به اطلاع سازمان برسانند. 
مشارکت شهرداری ها به عنوان نهادهای محلی و 
نزدیک ترین واحد سازمانی خدماتی و لجستیکی 

در این زمینه، حائز اهمیت است.
* مطابق مــاده ی 15 آئین نامه اجرایی قانون، 
سازمان مدیریت بحران کشور دارای 14 کارگروه 
تخصصی و عملیاتی اســت که مسئولی کار گروه 
»بیمــه، بازســازی و بازتوانی، تأمیــن و تجهیز 
ماشین آلات، آواربرداری ساختمان ها، آتش نشانی، 
مــواد خطرنــاک، انتقــال و تدفیــن متوفیان« 
برعهده ی معاون هماهنگی امور عمرانی و رئیس 
سازمان شــهرداری ها و دهیاری های کشور است. 
کارگروه های تخصصی اســتانی مشــابه کارگروه 
اصلی، در صورت ضرورت و با توجه به حادثه خیز 
بودن هر استان، بنا به پیشنهاد استاندار و تصویب 
شورای هماهنگی، متناسب با نیاز تشکیل خواهد 
شــد. این کار گروه، وظیفه ی اصلی راهبری امور 

مدیریت بحران در شهرداری ها را به عهده دارد.
به موجــب بند 7 ماده ی 71 قانون شــوراها، 
اقدام در خصوص تشــکیل نهادهای اجتماعی و 
مدنی از وظایف شوراها است و می توان گفت که 
نهادهای مدنی را که فعالیت های امدادی را انجام 
می دهند، می توان با بسترســازی توسط شوراها 
ایجاد کــرد که تحقق مفاهیم پیش گفته شــده 
در زمینه ی اســتفاده از مشارکت مردم در تأمین 

ایمنی شهر است.
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